
ТАЛЬМЕНКА 
день за днём 

___________________________________________________________ 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета  № 07 

Искитимского района Новосибирской области                                 25 апреля 2019 год________                                                    
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

Очередной пятьдесят шесть сессии  

 

23.04.2019                                                                                                    № 153 

с. Тальменка 

 

Об исполнении  

бюджета за  2018 год  

Заслушав и обсудив отчет главного бухгалтера администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  Потиной Г.В. «Об исполнении бюджета Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области за  2018 год» и с учетом экспертного заключения Ревизионной комиссии Искитимского района 

Новосибирской области «На годовой отчет об исполнении бюджета администрации Тальменского сельсовета Искитимского 

района за 2018г»   , Совет депутатов Тальменского сельсовета 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить исполнение бюджета Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2018 

год. 

           2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

         

Глава                                                                                Председатель Совета депутатов  

Тальменского сельсовета                                               Тальменского сельсовета 

Искитимского района                                                     Искитимского района 

Новосибирской области                                                 Новосибирской области  

С.Н.Матвеев                                                                    В.В.Дуликов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

Очередной пятьдесят шестой  сессии  

 

23.04.2018                                                                                                    № 152 

с. Тальменка 

 

О внесении изменений в Положение 

«О бюджетном процессе  

в Тальменском сельсовете Искитимского 

района Новосибирской области»,  

принятого решением 29-й сессии  

Совета депутатов от 23.06.2017 № 80 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Совета депутатов в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет депутатов Тальменского 

сельсовета 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской 

области», утвержденным решением сессии Совета депутатов Тальменского сельсовета от 23.06.2017 № 80 , от  

11.04.2018 № 115 следующие изменения:           

1.1. в статье 7 «Бюджетные полномочия ревизионной комиссии»  п3 – исключить. 

           2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

       Глава Тальменского сельсовета                                                               С.Н.Матвеев 

Председатель Совета депутатов                                                                      В.В.Дуликов  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

очередная пятьдесят шестая 

 

23.04.2019                                                                                                № 151  

с. Тальменка 

 

О внесении изменений в решение сессии 

Совета депутатов от 20.12.2018 № 141 

«О бюджете Тальменского сельсовета на 2019 год 



и плановый период 2020 и 2021 годов» 

В связи с изменениями доходов и расходов местного бюджета, в соответствии с Уставом Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, Совет депутатов Тальменского сельсовета  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение сессии Совета депутатов от 20.12.2018 № 141 «О бюджете Тальменского сельсовета  на 2019 

год и плановый период 2020 и 2021 годов»  ( в редакции решения от 05.03.2019 №146)  следующие изменения: 

         1.1. в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «13943,3» заменить цифрами «14092,2», », цифры «7759» после слов 

«безвозмездных поступлений в сумме» заменить цифрами «7907,9»; цифры «7759» после слов «межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме заменить цифрами 

«7907,9»; 
        1.2. в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «14738,8» заменить цифрами «14887,7; 

        1.3.в приложении 3: 

утвердить таблицу 1 «Доходы местного бюджета на 2019 год» в прилагаемой редакции; 

        1.4. в приложении 5: 

утвердить таблицу 1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета на 2019 год» в прилагаемой редакции; 

      1.5. в приложении 6: 

утвердить таблицу 1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2019 год» в прилагаемой редакции; 

     1.6. в приложении 7: 

утвердить таблицу 1 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2019 год» в прилагаемой редакции; 

1.7. в приложении 9 

утвердить таблицу 1 «Источники финансирования дефицита бюджета района на 2019 год» в прилагаемой редакции 

1.8. в пункте 1 статьи 11 цифры «1594,5» заменить на «1483,7» 

 2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Тальменка – день за днем» и разместить на официальном сайте 

Тальменского сельсовета. 

 3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль возложить на комиссию Совета депутатов по бюджету, финансовой и налоговой политике (С.А.Глибин) 

Глава Тальменского сельсовета                                                               С.Н.Матвеев  

Председатель Совета депутатов                                                                 В.В.Дуликов 

    Приложение 5 

   к решению сессии Совета депутатов "О бюджете 

Тальменского сельсовета на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов" 

   от 23.04.2019 № 151  

      

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ И 

ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ 

      

    Таблица 1 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2019 год 

     тыс. рублей 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01    5 076,2 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

01 02   688,7 

Непрограммные направления бюджета 01 02 99.0.00.00000  688,7 

Глава муниципального образования 01 02 99.0.00.03110  597,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 99.0.00.03110 100 597,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 

01 02 99.0.00.03110 120 597,3 

Реализация мероприятий по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в рамках государственной программы 

Новосибирской области "Укрепление финансами в Новосибирской 

области" 

01 02   91,4 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 99.0.00.70510 100 91,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 

01 02 99.0.00.70510 120 91,4 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04   4 281,4 

Непрограммные направления бюджета 01 04 99.0.00.00000  4 281,4 

Расходы на выплаты по оплате труда работников государственных  

органов 

01 04 99.0.00.00110  3 037,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99.0.00.00110 100 3 037,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 99.0.00.00110 120 3 037,4 

Расходы на обеспечение функций государственных органов 01 04 99.0.00.00190  1 169,9 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99.0.00.00190 200 1 113,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 99.0.00.00190 240 1 113,5 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99.0.00.00190 800 56,4 

Уплата налогов, сборов и иных платежей  01 04 99.0.00.00190 850 56,4 

Мероприятия по решению вопросов в сфере административных 

правонарушений 

01 04 99.0.00.70190  0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99.0.00.70190 200 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 99.0.00.70190 240 0,1 

Реализация мероприятий по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в рамках государственной программы 

Новосибирской области "Укрепление государственными 

финансами в Новосибирской области на 2014-2020 годы" 

01 04 99.0.00.70510  74,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99.0.00.70510 100 74,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 99.0.00.70510 120 74,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06   24,1 

Непрограммные направления  бюджета 01 06 99.0.00.00000  24,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы 01 06 99.0.00.00500  24,1 

Межбюджетные трансферты 01 06 99.0.00.00500 500 24,1 

Иные межбюджетные трансферты 01 06 99.0.00.00500 540 24,1 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   0,0 



Резервные фонды 01 11   80,0 

Непрограммные направления бюджета 01 11 99.0.00.00000  80,0 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99.0.00.20550  80,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99.0.00.20550 800 80,0 

Резервные средства 01 11 99.0.00.20550 870 80,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   2,0 

Непрограммные направления бюджета 01 13 99.0.00.00000  2,0 

Выполнение других обязательств государства 01 13 99.0.00.00920  2,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99.0.00.00920 800 2,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей  01 13 99.0.00.00920 850 2,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   231,9 

Непрограммные направления  бюджета 02 03 99.0.00.00000  231,9 

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  

 

02 03 99.0.00.51180  231,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 03 99.0.00.51180 100 220,3 

Расходы на выплаты по оплате труда работников государственных 

(муниципальных органов) органов 

02 03 99.0.00.51180 120 220,3 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 99.0.00.51180 200 11,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

02 03 99.0.00.51180 240 11,6 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

03    185,9 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 

03 09   185,9 

Муниципальная программа "Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных обьектах на территории 

Тальменского сельсовета 

03 09 50.0.00.00000  185,9 

Реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 

03 09 50.0.00.02180  183,3 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

03 09 50.0.00.02180 200 183,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 09 50.0.00.02180 240 183,3 

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах и ликвидации происшедствий на водных 

объектах 

03 09 50.0.00.02200  2,6 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

03 09 50.0.00.02200 200 2,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 09 50.0.00.02200 240 2,6 

Национальная экономика 04    1 483,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   1 483,7 

Муниципальная программа "Дорожное хозяйство на территории  

Тальменского  сельсовета  

04 09 52.0.00.00000  1 483,7 

Мероприятия  по развитию автомобильных дорог местного 

значения на территории Тальменского сельсовета 

04 09 52.0.01.00000  1 483,7 



Реализация мероприятий по развитию автомобильных дорог 

местного значения  на территории  Тальменского сельсовета за 

счет средств местного бюджета 

04 09 52.0.01.04160  6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 52.0.01.04160 200 6,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 09 52.0.01.04160 240 6,0 

Капитальные вложения в объекты  государственной 

(муниципальной) собственности 

04 09 52.0.01.04160 400 0,0 

Реализация мероприятий по развитию автомобильных дорог 

местного значения на территории  Тальменского  сельсовета за 

счет акцизов 

04 09 52.0.01.06070  1 477,7 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 52.0.01.06070 200 1 477,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 09 52.0.01.06070 240 1 477,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    783,1 

Жилищное хозяйство 05 01   16,1 

Непрограммные направления расходов 05 01 99.0.00.00000  16,1 

Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства за 

счет средств местного бюджета 

05 01 99.0.00.08260  0,0 

Иные мероприятия  в области жилищного хозяйства 05 01 99.0.00.08270  16,1 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 99.0.00.08270 200 16,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

05 01 99.0.00.08270 240 16,0 

Капитальные вложения в объекты  государственной 

(муниципальной) собственности 

05 01 99.0.00.08270 400 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 99.0.00.08270 800 0,1 

Уплата налогов, сборов и иных платежей  05 01 99.0.00.08270 850 0,1 

Благоустройство 05 03   767,0 

Муниципальная программа "Благоустройство территории  

Тальменского сельсовета 

05 03 58.0.00.00000  767,0 

Подпрограмма "Уличное освещение" муниципальной программы 

"Благоустройство территории  Тальменского  сельсовета 

05 03 58.1.00.00000  677,0 

Реализация мероприятий в рамках подпрограммы "Уличное 

освещение" муниципальной программы "Благоустройство 

территории  Тальменскогосельсовета 

05 03 58.1.00.01000  677,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 58.1.00.01000 200 677,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

05 03 58.1.00.01000 240 677,0 

Подпрограмма "Прочие мероприятия по благоустройству 

территории сельского поселения" муниципальной программы 

"Благоустройство территории  Тальменского сельсовета 

05 03 58.4.00.00000  90,0 

Реализация мероприятий в рамках подпрограммы "Прочие 

мероприятия по благоустройству территории сельского поселения" 

муниципальной программы "Благоустройство территории  

Тальменского сельсовета 

05 03 58.4.00.05000  90,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 58.4.00.05000 200 40,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

05 03 58.4.00.05000 240 40,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 58.4.00.05000 800 50,0 

Исполнение судебных актов  05 03 58.4.00.05000 830 50,0 



Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   5,0 

Муниципальная программа " Молодежная политика и 

оздоровление детей на территории  Тальменского сельсовета" 

07 07 63.0.00.00000  5,0 

Реализация мероприятий  по развитию молодежной политики на 

территории  Тальменского сельсовета  

07 07 63.0.00.08280  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 63.0.00.08280 200 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 63.0.00.08280 240 5,0 

Культура, кинематография 08    6 616,9 

Культура 08 01   6 616,9 

Муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры на 

территории  Тальменского  сельсовета" 

 

08 01 59.0.00.00000  6 616,9 

Реализация мероприятий по сохранению памятников и других 

мемориальных объектов, увековечивающих память о защитниках 

Отечества муниципальной программы "Сохранение и развитие 

культуры на территории  Тальменского сельсовета  

08 01 59.0.00.70510  0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы " Сохранение 

и развитие культуры на территории  Тальменского сельсовета" 

08 01 59.0.00.40590  4 365,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 01 59.0.00.40590 100 3 299,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 59.0.00.40590 110 3 299,9 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 59.0.00.40590 200 1 058,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 59.0.00.40590 240 1 058,3 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 59.0.00.40590 800 7,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей  08 01 59.0.00.40590 850 7,0 

Реализация мероприятий по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в рамках государственной программы 

Новосибирской области "Укрепление финансами в Новосибирской 

области" 

08 01 59.0.00.70510  2 227,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 01 59.0.00.70510 100 2 167,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 59.0.00.70510 110 2 167,0 

Реализация мероприятий по сохранению памятников и других 

мемориальных объектов, увековечивающих память о защитниках 

Отечества муниципальной программы "Сохранение и развитие 

культуры на территории  Тальменского сельсовета  

08 01 59.0.00.70510  60,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 59.0.00.70510 200 60,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 59.0.00.70510 240 60,0 



Софинансирование мероприятий по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной 

программы Новосибирской области "Укрепление финансами в 

Новосибирской области" 

08 01 59.0.00.S0510  24,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 01 59.0.00.S0510 100 24,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 59.0.00.S0510 110 24,7 

Социальная политика 10    450,0 

Пенсионное обеспечение 10 01   450,0 

Непрограммные направления бюджета 

 

10 01 99.0.00.00000  450,0 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 

Российской Федерации и муниципальных служащих 

10 01 99.0.00.02020  450,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 99.0.00.02020 300 450,0 

Социальные выплаты гражданам,кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 01 99.0.00.02020 320 450,0 

Физическая культура и спорт 11    55,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05   55,0 

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт   

Тальменского  сельсовета " 

11 05 60.0.00.00000  55,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы "Физическая 

культура и спорт  Тальменского сельсовета " 

11 05 60.0.00.01590  55,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

11 05 60.0.00.01590 200 55,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

11 05 60.0.00.01590 240 55,0 

Итого расходов     14 887,7 

      

 Приложение 9  

 к Решению сессии №  151 от 23.04.2019г "О бюджете                                                                                                  

Тальменского  сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021гг" 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2019 ГОД и плановый период 

2020 и 2021 годов 

 Таблица 1  

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2019 год  

  тыс.рублей 

КОД Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 

финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к источникам 

финансирования дефицитов бюджетов 

Сумма, тыс.руб 

1 2 3 

 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета , в 

том числе: 

0,0 

01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

0,0 

01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетом поселения в валюте Российской Федерации 

0,0 

01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

0,0 



01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

0,0 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0,0 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета поселения -14 092,2 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджета -14 092,2 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета  -14 092,2 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения -14 092,2 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 14 887,7 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 14 887,7 

 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 14 887,7 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 14 887,7 

ИТОГО  795,5 

 Приложение 3   

 к решению сессииСовета депутатов от 23.04.2019 № 151  "О бюджете  

 Тальменского  сельсовета  на 2019 год и   

 плановый период 2020 и 2021 годов"   

                                                                                                                                                                                                                                                             

    

    Доходы местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов   

    

  Таблица 1  

Доходы местного бюджета на 2019 год    

  в тыс.руб.  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 

программ (подпрограмм), кодов экономической классификации 

доходов 

Сумма  

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 184,3  

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 067,3  

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 

227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

1 067,3  

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ И УСЛУГИ) 1 368,8  

1 03 02230 10 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

 

590,0  

1 03 02240 10 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

 

4,2  

1 03 02250 10 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

 

875,6  

1 03 02260 10 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

 

-101,0  

1 05 00000 00 0000 000 НАДОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 10,3  

1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 10,3  

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 3 570,2  



1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 224,6  

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым 

к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений 

224,6  

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 3 345,6  

1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2 745,6  

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 

2 745,6  

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 600,0  

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 

600,0  

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

167,7  

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества автономных учреждений) 

117,7  

1 11 05035 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

117,7  

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

117,7  

1 16 33000 00 0000 140 Доходы поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи 

с эксплуатациейимущества поселений 

50,0  

1 16 33050 00 0000 140 Доходы поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи 

с эксплуатациейимущества поселений 

50,0  

1 16 33050 10 0000 140 Доходы поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи 

с эксплуатациейимущества поселений 

50,0  

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 7 907,9  

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

7 907,9  

2 02 15000 00 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

5 273,5  

2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

5 273,5  

2 02 30000 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений 232,0  

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

0,1  

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

231,9  

2 02 49000 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты 2 402,4  

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 2 402,4  

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

2 402,4  

ВСЕГО  ДОХОДОВ  14 092,2  

 

 

 



Код        тип средств увеличено уменьшен

о 

январь 

главного 

распоря- 

дителя 

средств 

местного 

бюджета 

раздела подраз- 

дела 

целевой 

статьи 

вида расхо- 

дов 

направлени

е 

операции 

сектора 

государст- 

венного 

управле- 

ния 

СубКОСГУ    

2 3 4 5 6  7      

590 01 02 9900003110 121 100 211  01.01.00  21240,00  

590 01 02 9900003110 129 100 213  01.01.00 21240,00   

590 01 04 9900000190 244 210 225  01.01.00 89700,00   

590 01 04 9900000190 244 210 227  01.01.00  3900,00  

590 03 09 5000002180 244 210 226  01.01.00 10000,00   

590 04 09 5200104160 244 210 226  01.01.00  108800,00  

590 05 03 5840005000 831 100 296  01.01.00  3000,00 -3000,00 

590 08 01 5900070510 244 210 225 221.253.007 01.23.86 60000,00   

590 08 01 5900070510 111 100 211 221.253.007 01.23.86 60600,00   

590 08 01 5900070510 119 100 213 221.253.007 01.23.86 18300,00   

590 08 01 5900040590 851 100 291  01.01.00 3000,00   

590 08 01 5900040590 242 210 221  01.01.00 23000,00   

            

                              итого     285840,00 136940,00 -3000,00 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

очередной пятьдесят шестой сессии 

 

23.04.2019                                    с. Тальменка                                                        № 154 

 

Об утверждении Положения «О приватизации  

муниципального имущества Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области»  

           В целях упорядочения приватизации муниципального имущества, в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 

депутатов, 

КОДЫ

На 2019 год

Наименование органа, исполняющего бюджет

Получатель бюджетных средств

Единица измерения:  в руб

Согласно

(Указу,Закону, постановлению, распоряжению, письму)

от 23.04.2019г № 151  по вопросу внесения изменений в Решение от 20.12.2018г № 141 "О бюджете Тальменского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг"

Глава Тальменского сельсовета

(расшифровка подписи)

Специалист 1 разряда
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

сумма изменений

администрация Тальменского сельсовета

администрация Тальменского сельсовета

384

Решения сессии Совета депутатов

Год 2020 Год 2021

УВЕДОМЛЕНИЕ 3
ОБ ИЗМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ТАЛЬМЕНСКОГО 

Дата  23.04.2019

( +, - )
сумма измененийКод бюджетной классификации

Год 2019

сумма изменений
( +, - ) ( +, - )

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 148900,00

Итого: 148900,00 0,00 0,00

С.Н.Матвеев

Г.В.Потина

590  2 02 49999 10 0000 150



РЕШИЛ:  

1. Принять Положение «О приватизации муниципального имущества Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области».  

 2.   Опубликовать данное Решение в газете «Тальменка день за днем» и на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области                           С.Н. Матвеев 

 

Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области                                                    В.В. Дуликов 

 

Приложение 

                                                                                               к Решению сессии 

Совета депутатов 

Тальменского 

сельсовета 

Искитимского     

района   

Новосибирской 

области            

от  23.04.2019 № 154                

ПОЛОЖЕНИЕ 

"О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

1. Общие положения 

1.1. Приватизация муниципального имущества представляет собой возмездное отчуждение находящегося в 

муниципальной собственности имущества в собственность физических и юридических лиц. 

1.2. Приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в 

соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее - 

Федеральный закон), другими законодательными актами о приватизации, настоящим Положением "О приватизации 

муниципального имущества Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области" (далее - Положение). 

1.3. От имени муниципального образования Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

приватизацию муниципального имущества осуществляет администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

2. Основные термины, используемые в Положении 

2.1. Прогнозный план приватизации - ежегодно утверждаемый  Советом депутатов перечень муниципальных 

унитарных предприятий, акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, недвижимого 

имущества, которые планируется приватизировать в соответствующем году. 

2.2. Покупатели - физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых 

доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов. 

2.3. Продавец - собственник муниципального имущества -   Тальменский сельсовет Искитимского района 

Новосибирской области.  

2.4. Заказчик торгов – Тальменский сельсовет Искитимского района Новосибирской области.  

2.5. Организатор торгов – администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

Организатор торгов выполняет функцию продавца муниципального имущества. 

 2.6. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества", в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления 

отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети "Интернет" информационного сообщения 

о продаже муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев. 

3. Планирование приватизации муниципального имущества 

 3.1. Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в лице специалистов 

ежегодно в срок до 1 ноября разрабатывает проект прогнозного плана приватизации на очередной финансовый год (далее - 

Прогнозный план). 

 3.2. Прогнозный план содержит перечень муниципального имущества, которое планируется к приватизации в 

соответствующем году. В прогнозном плане указывается наименование имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать данные (характеристика имущества), способ приватизации имущества, предполагаемая начальная 

цена, срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления). 

 3.3. Прогнозный план согласовывается Главой сельсовета и вносится на рассмотрение  Совета депутатов 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 3.4. После утверждения прогнозного плана Советом депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

осуществляет приватизацию муниципального имущества в порядке, установленном действующим законодательством, и в 

соответствии с настоящим Положением. 

Если в течение финансового года муниципальное имущество, включенное в прогнозный план, не было продано, 

заказчик торгов может осуществить торги в следующем году без дополнительных согласований с  Советом депутатов 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 3.5. В течение финансового года Глава сельсовета может внести в Совет депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области предложение о дополнении и изменении утвержденного прогнозного плана 

приватизации. 

В течение финансового года  Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области в случае необходимости может внести изменения и дополнения в утвержденный прогнозный план приватизации. 

garantf1://12012509.1/


 

3.6. Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области ежегодно, в срок не 

позднее 1 мая года следующего за отчетным представляет в  Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области отчет о выполнении прогнозного плана приватизации за отчетный  год. 

4. Порядок принятия решений об условиях приватизации 

4.1. В случае изменения условий приватизации, указанных в прогнозном плане приватизации администрация 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области подготавливает проект решения  об изменении 

условий приватизации муниципального имущества (далее - решение) в соответствии с законодательством. 

4.2. Решение должно содержать следующую информацию: 

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные; 

способ приватизации имущества; 

начальную цену; 

срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления); 

иные, необходимые для приватизации имущества сведения. 

В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением также 

утверждается: 

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия; 

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного 

комплекса муниципального унитарного предприятия. 

Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 

определяется в передаточном акте. Передаточный акт составляется на основе данных акта инвентаризации муниципального 

унитарного предприятия, аудиторского заключения, а также документов о земельных участках, предоставленных в 

установленном порядке муниципальному унитарному предприятию, и о правах на них. 

Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на сайтах в сети 

«Интернет» в течение 10 дней со дня принятия. 

5. Способы приватизации муниципального имущества 

5.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется только способами, предусмотренными 

Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества". 

 5.2. Используются следующие способы приватизации муниципального имущества: 

5.2.1. преобразование унитарного предприятия в акционерное общество; 

5.2.2. преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью; 

5.2.3. продажа муниципального имущества на аукционе; 

5.2.4. продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе; 

5.2.5. продажа муниципального имущества на конкурсе; 

5.2.6. продажа муниципального имущества посредством публичного предложения; 

5.2.7. продажа муниципального имущества без объявления цены; 

5.2.8. внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ; 

5.3. Приватизация имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия в случае, если 

определенный в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества" 

размер уставного капитала хозяйственного общества, создаваемого в процессе приватизации, равен минимальному размеру 

уставного капитала акционерного общества, установленному законодательством Российской Федерации, или превышает 

его, осуществляется путем преобразования унитарного предприятия в акционерное общество. 

В случае, если определенный в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и 

муниципального имущества"  размер уставного капитала хозяйственного общества, создаваемого в процессе приватизации, 

ниже минимального размера уставного капитала акционерного общества, установленного законодательством Российской 

Федерации, приватизация имущественного комплекса унитарного предприятия осуществляется путем преобразования 

унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью. 

В иных случаях приватизация имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия осуществляется 

другими, предусмотренными законом способами. 

6. Организация продажи муниципального имущества 

6.1. Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области обеспечивает 

выполнение следующих функций: установление начальной цены, информационное сообщение о проведении торгов, 

установление «шага аукциона», «шага понижения», «цены отсечения», определяет размер, срок и порядок перечисления 

задатка, определяет место, даты начала и окончания приёма заявок, место и даты  установления участников продажи 

имущества и проведения продажи имущества, организует подготовку и публикацию информационного сообщения о 

продаже муниципального имущества, принимает от претендентов заявки на участие в продаже имущества и документы к 

ним, ведёт учёт и регистрацию заявок, оформляет протоколы продажи, заключает с победителем договоры купли-продажи, 

устанавливает факт уплаты задатка и оплаты имущества, обеспечивает расчёты с претендентами, участниками и 

победителями продажи имущества, организует публикацию информационного сообщения об итогах продажи, обеспечивает 

передачу имущества покупателю имущества. 

6.2. Для проведения конкурсов, аукционов (далее - торгов) по постановлению администрации Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области создается конкурсная (аукционная) комиссия. В состав 

конкурсной (аукционной) комиссии входят представители: 

- администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

- Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

6.3. Конкурсная (аукционная) комиссия проводит торги, определяет победителя, подписывает протокол о 

результатах торгов. 

Подписанный протокол о результатах торгов конкурсная (аукционная) комиссия передает в администрацию 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области для оформления договора купли-продажи. 

6.4. Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области заключает с 

победителем торгов договор купли-продажи не позднее: 

        пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона; 

пяти рабочих дней с даты подведения итогов конкурса. 

Передача муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней после дня 

полной оплаты имущества. 



 

        6.5.  В случае если торги, аукцион, специализированный аукцион или конкурс по продаже имущества был признан 

несостоявшимся в силу отсутствия заявок, либо участия в нем одного покупателя, администрация Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области должна в установленном порядке в месячный срок принять одно из 

следующих решений: 

 1) о продаже имущества ранее установленным способом; 

          2) об изменении способа приватизации; 

          3) об отмене ранее принятого  решения об условиях приватизации. 

В случае принятия решения о продаже ранее установленным способом либо принятия решения об изменении способа 

приватизации на продажу посредством публичного предложения информационное сообщение о проведении такой продажи 

публикуется в период, в течение которого действует рыночная стоимость объекта оценки, указанная в отчете об оценке. 

7. Оценка приватизируемого муниципального имущества 

и порядок его оплаты 

 7.1. Оценка приватизируемого муниципального имущества осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации". 

 7.2. После вынесения администрацией Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

решения об условиях приватизации муниципального имущества администрация Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области заказывает у независимого оценщика отчет о рыночной стоимости для определения 

начальной цены приватизируемого имущества. Рыночная стоимость, указанная в отчете оценщика, является рекомендуемой 

для целей определения начальной цены. 

 7.3. После определения начальной цены приватизируемого имущества администрация Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области размещает информационное сообщение о продаже муниципального 

имущества на сайте в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (официальный сайт), а также на сайте продавца муниципального 

имущества в сети «Интернет» http://talmenka.nso.ru/ (раздел «имущественные торги») не менее чем за тридцать дней до дня 

осуществления продажи указанного имущества. 

       7.4. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. 

Срок рассрочки не может быть более чем один год. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае 

приватизации муниципального имущества в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21 декабря 2001г. №178-ФЗ 

"О приватизации государственного и муниципального имущества". Для лиц, являющихся субъектами малого 

предпринимательства, срок рассрочки может быть увеличен  в соответствии  с нормами, утверждёнными законодательными 

актами субъекта РФ. 

7.5. При принятии решения о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения 

платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей подлежат опубликованию посредством 

информационного сообщения о приватизации муниципального имущества. 

7.6. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов 

исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей 

на дату публикации объявления о продаже. 

7.7. Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное в рассрочку, переходит к покупателю в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю в установленном 

порядке после полной его оплаты с учетом особенностей, установленных Федеральным законом Российской Федерации "О 

приватизации государственного и муниципального имущества". 

Окончательная оплата приобретаемого на торгах имущества производится в течение 5 дней с даты подписания 

проекта договора купли-продажи путем перечисления денежных средств на счет Продавца. 

Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит к покупателю со дня государственной 

регистрации перехода права собственности на такое имущество. Основанием государственной регистрации такого 

имущества является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный акт или акт приема-передачи 

имущества. Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя. 

Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом Российской Федерации "О приватизации государственного и муниципального имущества" и 

договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора. 

С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества и до момента его полной оплаты указанное 

имущество признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате 

приобретенного муниципального имущества. 

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей обращается взыскание на заложенное 

имущество в судебном порядке. С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполнением договора 

купли-продажи. 

7.8. Покупатель вправе оплатить приобретаемое в рассрочку муниципальное имущество досрочно. 

 

  8. Информационное обеспечение процесса приватизации 

 8.1 Перечень сведений, подлежащих обязательному опубликованию, устанавливается законодательством о 

приватизации. 

8.2. Информационное обеспечение процесса приватизации возлагается на администрацию Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

Информация о принятии прогнозного плана приватизации размещается на сайте в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru 

(официальный сайт), а также на сайте продавца муниципального имущества в сети «Интернет»  http://talmenka.nso.ru/ 

8.3. Информация о результатах сделок по приватизации муниципального имущества подлежит размещению на сайте 

в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (официальный сайт), а также на сайте продавца муниципального имущества в сети 

«Интернет» http://talmenka.nso.ru/ (раздел «имущественные торги») в течение десяти дней со дня совершения указанных 

сделок.  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

очередной пятьдесят шестой сессии 

 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


 

23.04.2019                                    с. Тальменка                                                        № 155  

Об утверждении Прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  на 2019 год 

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и 

муниципального имущества", от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации ",  от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положением "О приватизации 

муниципального имущества Тальменского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области", принятым решением 

Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района  Новосибирской области, Уставом Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области и в целях упорядочения приватизации муниципального 

имущества,  Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

         1.Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества Тальменского сельсовета Искитимского  

района Новосибирской области на 2019 год согласно приложению. 

         2.Опубликовать Решение в официальном печатном издании «Тальменка день за днем» и на сайте администрации 

Тальменского сельсовета. 

         3.Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

          Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района 

Новосибирской области                                                             С.Н. Матвеев 

Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                  В. В. Дуликов  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению  Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

          Искитимского района 

Новосибирской области 

                                                                                                     от 23.04.2019        № 155   

 

                             Прогнозный план приватизации 

 муниципального имущества Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

на 2019 год. 

№

 п/п 

Наименование объекта 

приватизации, краткая 

характеристика 

Местонахождение 

объекта 

приватизации 

Площадь 

объекта кв.м 

Обременение 

(аренда, 

пользование, 

залог и т.п.) 

Способ 

приватизаци

и 

Предполагаема

я начальная 

цена 

(руб.) 

 

Срок 

рассрочки 

платежа 

1

1 

Земельный участок Новосибирская 

область, 

Искитимский 

район, МО 

Тальменский 

сельсовет 

1000463+/-

26256 

Не 

используется

, 

обременений 

нет 

Открытый 

аукцион 

1 714 695,00 Не 

предусмотрен 

 

          Приватизация имущества проводится в форме открытого аукциона. В случае  если аукцион будет признан 

несостоявшимся,  по распоряжению администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

может быть избрана другая форма торгов. 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

очередной пятьдесят шестой сессии 

 

23.04.2019                                    с. Тальменка                                                        № 156 

 

О Порядке определения цены земельных участков, 

находящихся в собственности Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области,  

при заключении договора купли-продажи  

земельного участка без проведения торгов 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, Совет депутатов Тальменского сельсовета 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области при заключении договора купли-продажи земельного участка без 

проведения торгов согласно приложению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Тальменка день за днем» и на сайте администрации  

Тальменского сельсовета. 

          3.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

garantf1://12024624.394/
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/Проект%20решение%20%20сессии%20цена%20зу%20при%20выкупе.docx%23sub_1000


 Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                    С. Н.  Матвеев  

Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                          В. В. Дуликов  

Приложение 

к решению сессии Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 23.04.2019         № 156  

 

 

Порядок  

определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях определения цены земельных участков, находящихся в собственности 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее - земельные участки), при заключении 

договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов. 

2. Цена земельного участка определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктами 3 - 7 настоящего Порядка. 

3. Цена земельного участка определяется в размере пятидесяти процентов его кадастровой стоимости при продаже: 

1) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного в аренду для комплексного освоения 

территории, лицу, с которым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации заключен договор о 

комплексном освоении территории, если иное не предусмотрено подпунктом 2 настоящего пункта; 

2) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной 

гражданами, для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства (за исключением 

земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой некоммерческой организации или, если 

это предусмотрено решением общего собрания членов этой некоммерческой организации, этой некоммерческой 

организации; 

3) земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка, предоставленного некоммерческой 

организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного 

строительства и относящегося к имуществу общего пользования, этой некоммерческой организации. 

4. Цена земельного участка определяется в размере двух с половиной процентов его кадастровой стоимости при 

продаже земельных участков в случаях, предусмотренных пунктом 2.2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-

ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон о введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации). 

5. В случаях, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 статьи 3 Федерального закона о введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации, цена земельного участка определяется по правилам, установленным статьей 9.1 

Закона Новосибирской области от 05.12.2016 № 112-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на 

территории Новосибирской области». 

6. Цена земельного участка определяется в десятикратном размере ставки земельного налога за единицу площади 

земельного участка, но не более его кадастровой стоимости при продаже: 

1) земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо 

помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2) земельных участков юридическим лицам при переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования, на которых 

расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные 

сооружения (линейные объекты), в соответствии с правилами, установленными абзацем первым пункта 2 статьи 3 

Федерального закона о ведении в действие Земельного кодекса Российской Федерации. 

7. Цена земельного участка определяется в размере его рыночной стоимости, определяемой в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, при продаже земельных участков гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 

садоводства, дачного хозяйства, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации. 

При этом если рыночная стоимость земельного участка, определенная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности, превышает его кадастровую стоимость, цена земельного участка определяется в 

размере его кадастровой стоимости. 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/Проект%20решение%20%20сессии%20цена%20зу%20при%20выкупе.docx%23sub_11
garantf1://12038258.0/
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/Проект%20решение%20%20сессии%20цена%20зу%20при%20выкупе.docx%23sub_7
garantf1://12024625.3022/
garantf1://12024625.3031/
garantf1://12024625.3032/
garantf1://47406438.911/
garantf1://12024624.3920/
garantf1://12012509.0/
garantf1://12024624.3918/

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (1)
	2.6. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества", в соответствии с законодательством Российской Федерации...
	7.4. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципальн...
	Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации ",  от 26 июля 2006 № 135-...

	Прогнозный план приватизации
	1. Утвердить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов согласно приложению.
	2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Тальменка день за днем» и на сайте администрации  Тальменского сельсовета.
	3.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Порядок  определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов

